
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15480
Del : 18/12/2012
Esecutivo da: 18/12/2012
Proponenti : Servizio Promozione Economica e Turistica

Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

Atto di accertamento del Piano di restituzione della quota di contributo erogato a titolo di 
finanziamento agevolato ex art. 14 Lege 266/97,  dovuta dal Sig. Massimo Ermini, rappresentante 
legale della FAP SRL

     

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.05.2012, immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio annuale di previsione 2012, quello Pluriennale  
2012 – 2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 22 marzo 2005, e successiva 
modifica ed integrazione con deliberazione della Giunta Comunale n.83 del 28 febbraio 
2006, con cui il Comune di Firenze ha approvato il quinto “Programma d’intervento per lo 
sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano”, nel quale sono indicate le zone del 
Comune di Firenze interessate dalle iniziative di sostegno, specificati gli obiettivi degli 
interventi e la ripartizione fra questi delle disponibilità finanziarie;

DATO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  12489  del  11/12/2006,  è  stato 
approvato il Bando per l’accesso ai finanziamenti previsti dal Programma d’intervento per 
o sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale previsto ex Lege 266/97, 
art.14, riservato ad imprese operanti nei settori ad alto contenuto tecnologico e innovativo, 
previsto dal succitato Programma di intervento per lo sviluppo imprenditoriale in aree di  
degrado urbano e sociale, finalizzato a selezionare e finanziare  progetti d’impresa con un 
contributo massimo di €. 40.000,00 e provvedendo contestualmente ad impegnare anche 
le risorse necessarie al suo finanziamento;

 pag. 1



TENUTO CONTO che l’art. 4 del Bando di concorso sopra citato prevede che:
• Per ciascun progetto sarà concesso un contributo totale massimo di 40.000 euro.
• Il contributo complessivo sarà erogato a rimborso, a fronte di 

spese opportunamente documentate, nella misura del  50% delle spese ammissibili, 
siano esse in  conto capitale  che in  conto gestione (quest’ultime riservate  alle  sole 
nuove imprese), sostenute dall’impresa nella realizzazione del progetto accolto. Tale 
percentuale potrà su specifica richiesta essere elevata al 65% nel caso l’impresa si 
insedi  o  sia  già  localizzata  in  area  Obiettivo  2  e  si  impegni  a  mantenere  la  sede 
principale e operativa nella stessa area per i tre anni successivi alla conclusione del 
progetto. 

VISTA con  determinazione  dirigenziale  n.  06209  del  5  luglio  2007  è  stato  approvato  
l’elenco dei vincitori del suddetto bando relativo alla scadenza trimestrale del 13 giugno 
2007,  ammettendo  conseguentemente  le  imprese  selezionate  alla  fruizione  delle 
agevolazioni succitate;

VISTO  che  dall’esame  del  suddetto  elenco  risulta  presente  il  progetto  (prot.  587  del 
11.06.2007) presentato dal Sig. Massimo Ermini, CF: RMNMS57S14D612M, in qualità di  
rappresentante legale della FAP srl (PI: 00030580484), con sede legale in Firenze, via A.  
Gentileschi, 40/9-10;

VISTA la Convenzione sottoscritta dal Sig. Massimo Ermini, disciplinante il finanziamento 
del progetto imprenditoriale prot. n. 424 del 29/06/05, sopra citato;

PRESO ATTO che, come stabilito dalla suddetta Convenzione, che il Sig. Massimo Ermini 
è di rappresentante legale della FAP srl (PI: 00030580484), con sede legale in Firenze, via 
A. Gentileschi, 40/9-10;

VISTE le richieste di liquidazione del contributo, presentate dal Sig. Massimo Ermini, in  
qualità di rappresentante legale della FAP s.r.l  ai sensi dell’art. 5 del Bando, nonché degli 
artt.  3  e  4  della  succitata  Convenzione,  per  un  importo  totale  pari  ad  €  26.026,85  e 
depositate agli atti presto questo Ufficio;

VISTO l’art. 4 del Bando il quale stabilisce: “Ai sensi dell’art. 72, comma 2 della Legge 27 
dicembre 2002, n° 289 e del Decreto del Ministero delle Attività Produttive 14 settembre 
2004, n° 267, con i quali sono stati definiti i criteri e le modalità per la concessione delle 
agevolazioni a valere sui fondi rotativi per le imprese a decorrere dal 1° gennaio 2003, le 
agevolazioni  di  competenza  del  Ministero  delle  Attività  Produttive  sono  soggette  a 
rimborso, per il 50% del loro ammontare. Pertanto i contributi finanziari di cui all’art. 7.2 
concessi alle imprese, costituite sulla base dei progetti vincitori del Concorso in oggetto, 
saranno  erogati  per  il  50%  sotto  forma  di  finanziamento  a  fondo  perduto,  mentre  il 
rimanente 50% sotto forma di finanziamento agevolato al tasso fisso annuo dello 0.50%.
Il  contributo complessivo sarà concesso a rimborso, a fronte di spese opportunamente 
documentate, nella misura del 50% delle spese ammissibili, siano esse in conto capitale 
che  in  conto  gestione,  sostenute  dall’impresa  nella  realizzazione  del  progetto 
imprenditoriale selezionato.
Tale percentuale potrà su specifica richiesta essere elevata al 65% nel caso l’impresa si 
insedi o sia già localizzata in area Obiettivo 2 e si impegni a mantenere la sede principale 
e operativa nella stessa area per i tre anni successivi alla conclusione del progetto”;

 pag. 2



VISTO l’art. 4 del Bando il quale stabilisce: “Il rimborso della quota parte del contributo 
concessa  sotto  forma  di  finanziamento  a  tasso  agevolato,  avverrà  attraverso  rate 
semestrali posticipate secondo un piano di rientro pluriennale (3 o 5 anni), a partire dal  
terzo anno dalla conclusione del progetto, determinata dalla data di liquidazione del saldo 
finale del contributo”;

TENUTO CONTO che la quota parte (50% dell’intera somma) concessa sotto forma di 
finanziamento agevolato è pari € 13.013,43 ed il  pagamento del saldo finale dell’intero 
contributo è stato effettuato in data 26/03/09; ai fini dell’individuazione dei termini per la 
restituzione  di  detta  quota  parte  del  contributo,  il  terzo  anno  si  è  concluso  in  data 
26/03/2012 e  che,  decorsi  sei  mesi  da  quest’ultima data,  ovvero  il  giorno 26/09/2012 
(trattasi di rate semestrali posticipate), pertanto, doveva avere inizio la restituzione;

PRESO ATTO che, a causa di ritardi dovuti a verifiche sullo stato di attività della suddetta 
società, la scadenza per il pagamento della prima rata è stata posticipata al 01.12.2012;

VISTA la comunicazione trasmessa a questa Amministrazione in data 28.11.2012, con la 
quale  il  Sig.  Massimo  Ermini  comunicava  di  voler  usufruire  della  rateizzazione 
quinquennale;

VISTA  la  nota  prot.  n.  164758  del  07.12.2012  con  cui  questa  Amministrazione  ha 
comunicato  al  Sig.  Massimo  Ermini,  il  piano  di  rientro  del  contributo,  allegato  parte 
integrante alla presente;

TENUTO CONTO che le rate saranno pagate alle scadenze previste dal piano rientro, 
allegato parte integrante alla presente;

TENUTO CONTO che le rate, dovranno essere pagate sul c/c IT20 X061 6002 8320 0000 
0161 C01, intestato a Comune di Firenze Palazzo Vecchio, causale: “a favore del Servizio 
Promozione Economica e Turistica, art.14 L. 266/97”;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/90 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. n. 107, 179 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA
Per le ragioni in narrativa:

1. di stabilire che la somma complessiva dovuta dal Sig. Massimo Ermini, in qualità di 
rappresentante legale della FAP srl (codice fornitore: 36863 ) è pari a complessivi € 
13.193,00, comprensiva degli interessi dovuti; 

 pag. 3



2. di accertare, sul capitolo di entrata n. 32511, l’entrata complessiva di €. 6.596,50 
per il triennio 2012 – 2014 di cui €. 1.319,30 anno 2012, € 2.638,60 anno 2013, € 
2.638,60 anno 2014, importi relativi al pagamento delle rate dovute; 

3. di assumere il corrispondente impegno generico di spesa sul capitolo correlato di 
uscita n. 39722 di €. 6.596,50 per il triennio 2012 – 2014 di cui €. 1.319,30 anno 
2012, € 2.638,60 anno 2013, € 2.638,60 anno 2014;

4. di rinviare a successive DD l'assunzione degli accertamenti ed impegni per gli anni 
2015 - 2016 e 2017. 

Firenze, lì 18/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Simone Tani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Prospetto piano per la restituzione finanziamento ex art. 14 l.266/97 Fap srl

 pag. 4


